
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
PRIMAR 

D I S P O Z I Ţ I E 
Privind acordarea de vouchere de vacanță functionarilor publici si personalului 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al comunei Costișa 
 
 Berbecariu Dumitru-Dorel, primarul comunei Costișa, judeţul Neamţ,  

Avand in vedere: 
a)  Prevederile art. 155 alin. (1) lit. d coroborat cu alin. (5) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
b) HCL nr. 8 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 
c) Art 1 alin 1, 2, 24  si art. 3 alin. 5 din Ordonanta de urgenta nr. 8/2009 privind acordarea 
voucherelor de vacanta modificată și completată prin art. 1 alin. 2 din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 131/17.12.2021 privind modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene; 
d)  Hotararea Guvernului nr. 215/04.03.2009 modificată și completată prin Hotararea 
Guvernului nr. 940/2017, cu modificarile si completarile ulterioare; 
e) Dispozitia nr. 49/08.03.2023 privind aprobarea Regulamentului privind acordarea 
voucherelor de vacanta pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al comunei Costișa. 

Vazand:  
a) Raportul de specialitate din cadrul Compartimentului Contabilitate. 

In temeiul prevederilor art.196, alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 
iulie 2019 - privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
 Art.1 – Se aprobă acordarea  voucherelor de vacanță  functionarilor publici și a 
personalului contractual înscrişi în anexa nr. 1 din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Costișa în limita sumelor prevăzute în buget alocate cu această 
destinație, în cuantum de 1.450 lei pentru un salariat. 

Art. 2 – La data emiterii prezentei se desemnează doamna TESLARU MARIETA – 
referent superior în cadrul Compartimentului Contabilitate-financiar impozite si taxe locale, ca 
responsabil cu gestionarea voucherelor de vacanță acordate. 

Art.3  Compartimentele responsabile cu operarea modificărilor intervenite vor asigura 
ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei. 

 Art.4 – Secretarul general al comunei va asigura înaintarea prezentei persoanelor şi 
instituţiilor interesate.  

 
PRIMAR, 

L.S. BERBECARIU DUMITRU-DOREL 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
 
Nr. 50 din 08.03.2023 

 
 


